

Barnow

1879. I 32.

Febr.
1673.

BIBLIOTEKA
UNIWERSYTETU
WILNIŃSKIEGO

JACIELLOBICA

40032

I 6

KAZANIE

O S. AUGUSTYNIE Doktorze Kościoła Bożego, ná afektácyą Jáśnie Wielmożnego Imści Xiędza KONSTANTYNA BRZOSTOWSKIEGO Biskupa Wileńskiego, przy Wotywie Jáśnie Wielmożnego Imści Xiędza MACIEJA ANCUTY Koadjutora y Suffragána Wileńskiego, miane Roku 1719. w Kościele Wielebnych Panien Nawiedzenia Naysw: Panny Klasztoru Wileńskiego, od pomienionego Kaznodzieje.

Sic luceat lux Vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem Vestrum, qui in Caelis est. Matth: 5.



Rzykazano ludziom nabywać światła na ziemi, przykázany y sam sposob światłości: *Sic luceat lux vestra.* A cożto za sposob y kształt światła ma być? czy to ta jasność ma

A

być

30

być ná wzor Słonecznego Planety, którym się w tey Oyczyźnie, jako Herbem swoim zaśzczyca Podolskie Wojewodztwo? czy to ta jáśność má być, ná wzor Xiężycy, którym y Xiążęce Mitry, y starożytne Domy, w tym walecznym Národzie jáśnieją? czy to ta jáśność má być ná wzor Gwiazd? któremi przy nocnych mrokách wygląda Niebo, y takowychże gwiazd wizerunki upatruje w Prześwietnych Kleynotách, Starowiecznych Familii Horyzontu Sarmackiego. Inszey tu światłości do ludzi potrzebuje Zbawiciel, bo y sposob oney wymienia mówiąc w dziśieyszey Ewangelii *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in Cælis est.* Trzy okoliczności przykázanego światła położył Zbawiciel, ná przod ze ma być światło do ludzi *lux coram hominibus*, potym ma być światło ná o-
glą-

glądanie dobrych uczynkow *luceat lux, ut videant opera bona*, na koniec ma być światło do chwały Oycy Niebieskiego, *luceat lux, ut glorificent Patrem, qui in Caelis est*. A jestże z temi światła okolicznościami, dziśieyszy Wielki Doktor w Kościele Bożym AUGUSTYN Święty? jest bez wątpienia: ktoreyto jasności, kto się chce przypatrzeć, nie sówje ma mieć oko, nie sówją powiekę. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrum, qui in Caelis est*. Zycząc sobie tym światłem od S. Doktora pochodzącym ciemny moy rozum y koncept objaśnić, muszę y to namienić co się niegodzi mówić. Nie godzi się Spowiedź S. wydać żadnym sposobem, bo to y prawem Bożkim, y prawem Kościelnym, y wielkimi karami obwarowano, á ja na tym mieyscu, ten sekret spowiedzi S. łamać muszę; y spowiedź

wydąć y wyjawić; á czyjeż? oto S. dżisieyżego
Doktora, czytając one jego Xięgi, w których
swe grzechy wypisał, y obwinił siebie przed
całym światem, a uznawszy się winowaycą
miał się do wielkiej pokuty, y do wielkich
czynow y dobrych uczynkow z Boską chwa-
łą. *Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut vide-
ant opera vestra bona, & glorificent Patrem vestrũ,
qui in Cælis est.* Z tego tedy fundamentu biorę
impet do dalszey mowy, y to wnoszę na-
przod, że AUGUSTYN S. jest światłem na
objaśnienie ludzi do S. pokuty, *lux coram ho-
minibus.* Po wtóre jest światłem na przeyrze-
nie się każdemu w dobrych uczynkach *lux ut
videant opera bona.* Po trzecie jest Swiatłem
wognistym sercu swoim do Boskiej chwały,
lux ut glorificent Patrem, qui in Cælis est. O tym
daley ad M. D. G.

Jest naprzod AUGUSTYN S. Swiatłem
na

na objaśnienie ludzi do S. Pokuty, *lux coram hominibus*. Rokując Izaiasz Prorok o przyściu Chrystusowym na świat w ciele ludzkim, ogłasza to Jerozolimie temi słowy *cap: 60. V. 1. surge illuminare Jerusalem*, Powstań oświeć się Jerozolimo. Wprzody powstanie, a potym oświecenie tey Stolicy Izraelskiej przekłada Prorok, *surge illuminare*, wytknął temi słowy Jerozolimie Izaiasz, że się zależała w barłogu niecnot swoich, że zapadła w głębokie zbrodnie: wytknął y to że zciemniała w pokątnych y skrytych złościach swoich, owoż do powstania zbawiennego y oświecenia namawia *surge illuminare Jerusalem*. Taka namowa ma miejsce y w tych czasach do dufz Chrześciańskich *surge illuminare*. Zapadłeś nie jeden w przepaść szkarad grzechowych, upadłeś ná wierze przez głupi upor, upadłeś ná nadziei przez głupią rozpacz, upadłeś

dlęś ná miłości przez nienawiść Boga twoje-
go, y bliźniego: powstańże z tych nieprawo-
ści przez szczyrą skruchę, y obrzydzenie o-
nych złości, powstań do poprawy życia two-
jego, ze wszelką uśilnością błagając BOGA
miłosiernego *surge Jerusalem*, zaszedłeś nie
jeden w one ciemne nocy złego sumnienia,
o których Miodopłynny Doktor Bernard
S. temi słowy znąc daje: *Serm: 75. in Cant: Ha-*
bet mundus iste noctes suas, & non paucas, quid
dico quia noctes habet mundus, cum pene totus ipse
fit nox, & totus versetur in tenebris Ma prawi
ten świat nocy swoje, co mowię że świat ma
nocy, ba nigdy on y dnia nie ma, bo cały jest
nocą, y wszYTEK w ciemnościach: Y to rze-
kfszy pomieniony S. Opat, przydaje te słowa:
Nox est judaica perfidia, nox ignorantia pagano-
rum, nox hæretica pravitas, nox etiam Catholicorũ
carnalis animalisq; conversatio. Nocą prawi jest
żydow-

żydowska niewierność, nocą bałwochwalskie
zábobony, nocą heretyckie błędy, nocą sa-
mych Katolików rozpustne życie. O jak wie-
lu w tych nocach ludzi różnego stanu zosta-
je: ktoś całe z żydował dla zbytłych afektów
ku bezbożnym żydom, y protekcyi onych,
ktoś całe zpoganiał dla zabobonnych spraw
swoich, ktoś pod imieniem Katolickim zhe-
retyczał, że y spowiedź S. y inne Święte Sa-
kramenta za nic poczyta, ktoś w Katolickiey
Wierze dla swojey niepoczciwości Ateizmem
traćci, mało co o nieśmiertelności duszy, ma-
ło co y o piekle trzyma, aż chyba go na wie-
ki sprobuje. O straszne takowe nocy w oby-
czajach ludzkich! Y pokiż w tak okro-
pnych mrokach ślepieć będziesz rozumna
Jerozolimo, rozumna duszo? pokiż do zba-
wiennego nie udasz się światła *illuminare Je-
rusalem*. To oświecenie y powstanie mistycz-
ney

ney Jerozolimy Duszy ludzkiej, dzieje się
nie innym sposobem, tylko przez szczyrą po-
kutę za grzechy y poprawę życia. SS. Tro-
fimusy Eukarpiusz, których Kościół Boży
wspomina 18. Marca, w przody będąc głów-
nemi prześladowcami imienia Chrześciań-
skiego, tym się cudem do Chrystufa nawro-
cili y Męczennikami zostali, iż widzieli
deszcz ognisty z Nieba spadający, y ten głos
słyszeli *surgite, quia pœnitentibus peccata remit-
tuntur*. Wstańcie prawi, bo pokutującym od-
puszczają się grzechy. Deszcz ognisty tych
sług Boskich oświecił, y do powstania z
grzechow, do pokuty szczerey zachęcił: a
nas grzesznych wewnętrzne światło łaski Bo-
skiej, światło rozumu objaśnia, y do po-
wstania z grzechow mile pociąga słowy Pro-
rockiem *surge illuminare*, komu nie dość na
tak dzielney mowie Ducha Bożego, niechże
patrzy

patrzy ná sam przykład w tey mierze, dżisiey-
szego Prześwietnego Doktora Augusty: S. Za-
brnął on był w wielkie ćiemności grzechowe
przez herezyą, przez niewierność, przez har-
dość wyniosłego rozumu, zapadł był przez
one stopnie, które sam ten S. Doktor w spo-
wiedzi Świętey namienia, naprzod przez ćie-
kawość oczu, *curiositas mihi per oculos micabat*,
potym przez kłamstwa *fallebam innumerabilib9
mendaciis*, potym przez czytanie nieuczci-
wych Xiążek, potym przez swobodne y lu-
bieżne konwersacye, zapadł na głęboki doł
y bliski piekła, leżał spętany na duszy niepra-
wościami swemi, o czym sam ták o sobie mo-
wi *lib: 8. Conf: c. 5. ego ligatus non ferro alieno,
sed mea ferrea voluntate*, jam prawi związany
y skrepowany nie żelazem cudzym, ale mo-
ją żelazną wolą. A coż w tym rażie było
czynić? oto weń promień łaski Boskiej u-

B

de-

derzył, y do powstania wrzucił, a to z rozmowy duchowney pobożnego Politiana Senatora, na Dworze Theodozyusza Cesarza. Ten Politianus będąc żiomkiem Augustyna S. uczynił mu relacyą, jako dway Panowie Dworscy, ná wysokich dostojenstwach będący u námienionego Cesarza, z okazji przeczytanego życia Antoniego S. oddalili się od świata y wszelkich ućiech ziemskich, honorow, skarbow odbiegli ná zakonny udając się żywot. To slysząc Augustyn S. od żiomka swego, á z jedney strony mając swe grzechy przed oczyma, z drugiey strony chcąc być naśladowcą w zakonności námienionych osob, począł sobie rozważać stan Duszy swojej, bliski wieczney zguby, y oddaliwszy się na osobne mieysce, á obfitemi zalewając się łzami, coraz wzdychał temi słowy: *quamdiu cras & cras, quare non modo, quare non hac hora*
finis

finis turpitudinis meæ, pokiż to od jutra do jutra odkładam poprawę życia mego, czemu nie dziś, czemu nie teraz, czemu nie tey godziny koniec brzydkości moich. Kruczy to głos pokutę za grzechy odkładać, *quamdiu cras & cras*, mają serca ludzkie w tey mierze gołębiczey nabywać prostoty z gołębiczym jęczeniem *quare non modo, quare non hac hora finis turpitudinis meæ*. Y tak oddaliwszy wszelkie respekty światowe ten S. Doktor, udał się na szezyrą pokutę, miły skutek słów Prorockich na sobie wyrażając *surge illuminare*. Powstał z grzechow wielki Augustyn przyświecając káżdemu w tey mierze swym przykładem, a to mowiąc swym życiem do mnie grzesznego, y do wszystkich społ-winowaycow w oczach Boskich, co niegdyś mówił Doktor Narodow Paweł S. *ad Ephes: 5. V. 14. Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illumi-*

nabit te Christus. Pokiż grzeszny człowiecze w złych nałogach gnić y zasypiać będziesz, pokiż w letargu śmiertelnych nieprawości związanym być pragniesz: pokiż na światło łaski Chrystusowey nie weyrzysz, *Surge qui dormis & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus.* Stosował się do światła łaski Chrystusowey Augustyn S. przez pokutę, stosował się do słów Ducha Bożego przez powstanie z ciemnych nieprawości, *surge illuminare,* przeto y sam stał się światłem na objaśnienie ludzi do teyże cnoty S. pokuty *lux coram hominibus.*

Jest powtòre ten S. Doktor światłem ná przywrzienie się każdemu w dobrych uczynkach *lux ut videant opera bona.* Niezmrużoną w Boskich światłościach y tajemnicach mając zrzenie Jan S. Apostoł pokazuje to w Ewangelii swojey, iż światłość ma ligę z dobremi uczynkami, *Joan: 3. V. 21. Venit ad lucem, ut mani-*
ni-

nifestentur opera ejus, quia in DEO sunt facta.
Nie bezpieczna rzecz wprowadzić z dobrymi
uczynkami na oko wyjeżdzać, bo się tak ła-
cno wkradnie mol jadowity, y rdza piekielna
prozna chwała, która wszystko jasność pobo-
żnych dzieł zaćmi y skażi: przecież nie dar-
mo kładzie słowa Chrystusowe S. Apostoł,
Venit ad lucem, ut nifestentur opera ejus. Ná
przeştrogę to jako widzę obłudnym ludziõ,
ukrytym w złościach swoich osobom, aby
każdy z nich uważał na to, iż wszystkie spra-
wy ludzkie stawają w oczách Boskich, *Oculi*
Domini multò plus lucidiores sunt super solem, cir-
cumspicientes omnes vias hominum mowi pismo
Boże *Eccl: 23. V. 25.* Przyodźiewayże jako
chcesz pseudo-polityku wilcze postęпки two-
je w owczą skórę, ośladzay powierzchu żołe
złości twoich delikatnym kanarem, pokry-
way śluz zropiały sumnienia twego pozor-

nym jedwabiem, wszystko to jednak da się widzieć jawnie przed Bogiem, na twoje wieczne pohańbienie, wieczne posromocenie, *Venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus.* Co tu z wyrokow Boskich mowi się nam grzesznym ludziom ná przestrogę, to dzisiajszemu Wielkiemu Doktorowi ná wielką idzie chwałę w świetnych jego postępkach, *Venit ad lucem, ut manifestentur opera ejus, quia in DEO sunt facta.* Świetne dzieło Augustyna S. gdy przy wyfokich talentach swoich, na głęboką udał się pokorę, tak dalece, że histo-rya życia jego te o nim kładzie słowa *nil Augustino humilius.* Przy tey pokorze naybarżiey tym zajaśniał, gdy swoje grzechy wypisał, y całemu światu ogłosił, a to nie tylko za swych czasow, ale y późnym wiekom do wiadomości podając. Zajaśniał Augustyn S. wykonywając Boskie nathnienia y pociągi do dobrogo.

go. Poszedł razu jednego do ogrodu na ochłodę ztroskaney myśli ten S. Doktor, y gdy tam uspokojenia szukał, usłyszał głos temi słowy *tolle, lege, węz, czytay*, a że miał listy przy sobie Pawła S. otworzył one y napadł na te słowa *ad Rom: 13. Non in commessationibus & ebrietatibus, non in cubilibus & impudiciis, non in contentione & æmulatione, sed induimini Dominum JESUM CHRISTUM, & carnis curam ne feceritis in concupiscentiis vestris.* Nie w rospuście y piałństwie, nie w niepocziwościach y niewstydach, nie wzayściu y przeciwiństwie, ale przyobleczcie P. JEZUSA CHRYSTUSA, y ciała starania nie mieycie w ządach waszych. Temi słowy wzdrygając się od nie karnego życia swego Augustyn S. y brzydząc przeszłe postęпки swoje, na światło pociągów Boskich nie mrużył oka, ale tymże światłem przy dobrych zają
śniał

śniał uczynkach. Swietne dzieło Augustyna S. gdy swe trudności do dobrego życia namieniając te kładzie słowa, *retinebant me nugæ nugarum, & vanitas vanitatum*, a oraz y to dokłada jako go łaska Boska w tym utwierdzała, aby się miał do dobrego stawiając przed oczymy przykłady z temi słowy: *tu non poteris quod isti & istæ*, Ty Augustynie w tym się nie możesz zwyciężyć, w czym się zwyciężyli słabsi od ciebie, a to y w samey płci niewieściey, *tu non poteris quod isti & istæ*. Swietne dzieło Augustyna S. gdy pióro swoje zaostrzył, naprzeciw kacerstwom pokonywając naygłównieyszich heretykow, y przeto go Theodozyusz Cesarz zapraszając na Koncyljum Efeskie nazywa tymi słowy *lumen orbis Christiani quippe idem terror & hostis omnium sectariorum*. Swiatło Chrześciańskiego świata, y tenże sam postrach wszystkich kacerstw. Za-
jaśniał

jaśniał Augustyn S. przy mądrości swojej wielką pobożnością, dla której S. Walerius Biskup Hiponeński w starości swojej, uczynił go Świętym Koadjutorem Diecezji swojej. Na tym świeczniku Pasterskiej dostojności, o jak mile świecił dobrymi uczynkami ten S. Koadjutor. Świecił naybarżey miłosierdziem y politowaniem nad ubogimi, dając im pomoc, y do stołu swego przyimując, y odebrał za to wielką poćiechę jeszcze w tym żywocie, bo ten który jest światłością z światłości Syn Boży Zbawiciel świata, wzięwszy postać ubogiego, jako żebrak od Augustyna do stołu przyjęty, y podług zwyczaju był traktowany: po której uczcie onę postać żebraczą oddaliwszy od siebie Zbawiciel, te wyrzekł słowa: *Magne Pater Augustine, Filium DEI in carne hodie videre meruisti, Tibi commendo Ecclesiam meam.* Wielki Oycze Augusty-

C

nie,

nie: Syna Bożego zaśluzyleś widziec w cieie,
tobie polecam Kościoł moy. Zyczył sobie ten
S. Doktor, trzy rzeczy osobliwie widziec
Paulum in ore, Romam in flore, Christum in carne,
doszedł skutku żądź swoich w tey mierze:
oglądał Chrystusa w Ciele przy stole swoim,
a Pawła kazącego dał widziec w osobie swo-
jey, jako Doktor na świat cały Augustyn
przy płynności mowy swojej *Paulus in ore.*
Zakwitnął y Rzym gorliwością wiary, gdy
gorliwy Augustyn Rzymską prawowierną
Religią opowiadał y rozszerzał w Afrykań-
skich krajach, *Roma in flore,* Swietny przy ta-
kowych dziełach ku Boskiej chwale Augu-
styn *S. Venit in lucem ut manifestentur opera ejus,*
quia in DEO sunt facta, przeto zeznać muszę,
iż stał się światłem na przyzrenie się nam w
dobrych uczynkach *lux ut videant opera bona.*

Potrzeniec jest światłem ten S. Doktor w
ogni-

ognistym sercu swoim do Boskiej chwały,
lux ut glorificent Patrem, qui in Caelis est. Wy-
mienia Pismo Boże świetne czyjeś serce z do-
brocią *Eccli: 30. V. 27. Splendidum cor & bonū,*
Zkądże ta światłość sercu onemu przyiść mo-
gła, oto poznać z słow tegoz Eklezyastyka
c. 2. V. 10. qui timetis DEUM diligite illum, &
illuminabuntur corda vestra, bojaźń Boża y mi-
łość szczyra ku Panu Bogu oświeca serca ludz-
kie y splendoru nabawia *splendidum cor & bo-*
num. Chciałbym y to wiedzieć jaka to świa-
tłość? czy od Niebieskich Planet, czy od o-
gnistego elementu? o tym gdy uważam,
przychodzą mi one słowa ukoronowanego
Proroka *Psal: 38. V. 4. Concaluit cor meum intra*
me, & in meditatione mea exardescet ignis, zagrza-
ło się serce moje we mnie y na rozmyślaniu
moim zapali się ogień. Splendor tedy serde-
czny jest od światła ognistego od ognistey

miłości, *splendidum cor & bonum*. A takim sercem jaśnieje Augustyn S. jaśnieje sercem ognistej miłości ku Boskiej chwale. Ustyszał raz jednego głos ten wewnętrzny jaki niegdyś był do Piotra S. Apostoła od Zbawiciela, *Augustine amas me!* Augustynie a miłujeszże y kochasz się we mnie, aż na te słowa topniąc w afekcie Augustyn, słowa Xiążęcia Apostolskiego odpowiada: *Domine tu nôsti, quia amo te*, Panie ty wiesz, że cię miłuję nadewszystko. Na te słowa mowi Zbawiciel: powiedz mi miarę miłości twojej ku mnie, *ediffere quantum me ames*. Aż na to Augustyn w ognistym zapaleniu chęci swoich zostając odpowie, Panie gdyby prawi wszystkie ciała mego kosteczki były lampami, gdyby wszystkie krew w ciele moim y w żyłach aż do ostatniej kropelki zamieniła się w drogi balsam, chciałbym tak żywym być kagańcem dla czci twojej, a
bym

bym tak całym mną Augustyn na ofiarę mi-
łości twojej gorzał. A nie świetnyż to jest
dowód ognistej miłości w sercu Augustyna
S. ku Boskiej chwale. *Splendidum cor & bonum.*
A nie świetny y to dowód tychże upałow
serdecznych, gdy się z tym oświadcza ku
Bogu ten S. Doktor, *pożnom cię ukochał swia-
tłości prawdziwa, pożnom cię poznał, pożnom cię
ukochał piękności y ozdobo moja, tak miła, tak da-
wna, pożnom cię umiłował. Biada czasowi temu,
kiedym cię nie kochał, biada czasowi temu, kiedym
cię nie poznawał: biada oney ślepoćie mojej, gdym
na cię nie patrzył, biada oney głuchoćie, gdym cię
nie słuchał. Wszytek w afektach ognistego ser-
ca jaśnieje Augustyn S. ku Boskiej chwale.*
Świetny y to dowód ognistego serca w mi-
łości Boskiej, gdy się y z tym odzywa pisząc
na Psalm 127. *totum cor meum flamma amoris tui
accendat, nil in me relinquatur mihi, nec quod re-*

*spiciam ad me ipsum, sed totus ad te
tanquam inflammatus à te, Wszystko w
cale serce moje, niech płomień miłości
twojey doświadcza y żarzy, nie we mnie wła-
snego niech nie zostawuje, wszytek się tobie
Boże moy oddaję na całopalenie, jako za-
palony od ciebie. Swietny y to dowod ogni-
stego affektu w sercu Augustyna S. gdy sup-
plikuje Jezusowi Panu przez rany jego, aby
grot ognistej miłości wraził w grzeszną swo-
ję duszę, in medit: c. 37. Rogo te per illa salutife-
ra vulnera, hanc animam meam peccatricem, pro
qua etiam mori dignatus es, vulnera eam igneo &
potentissimo telo tuæ nimie charitatis. Stawa na
celu miłośnym postrzałam z ran Jezusowych
wielki Doktor, abyśmy y my za jego przy-
kładem na takowy cel serca nasze wystawia-
li, ile na tym mieyscu, kędy przed kilku dnia-
mi od Jaśnie Wieln: Nayprzewiele: Pasterza
wpro-*

wprowadzone Bractwo Serea JEZUSOWE-
GO gniazdo oraz serdeczney miłości ku BO-
GU założyło. O niechże y z ust naszych,
konceptem dziśieyszego S. Doktora te ser-
deczne wypadają głoſy: *Rogote per illa saluti-
fera vulnera, hanc animam meam peccatricem, vul-
nera igneo & potentissimo telo tuæ nimis charita-
tis, abyśmy tak rozmyślając o tey miłości z
ukoronowanym Prorokiem doświadczyć y
oświadczyć mogli, concaluit cor meum intra me
& in meditatione exardescet ignis, abyśmy wy-
konali one słowa Ducha Bożego, y skutku
doznawali, qui timetis Deum, diligite illum &
illuminabuntur corda vestra, aby y serca nasze
tak było ku Boskiej chwale, jak było Sera-
fickiego Augustyna, Cor bonum & splendidum.
Którym to sercem jaśniał y jaśnieje ku czci
Oyca Niebieskiego ten S. Doktor, wſzytkich
do teyże cnoty objaśniając y zachęcając, lux
ut*

ut glorificent Patrem, qui in Caelis est.

O tym troistym świetle z prześwietnego życia Augustyna S. chcąc zakończyć mowę, przytaczam onę powieść z historyi SS. Patronow Królestwa Szwedzkiego o Świętym Sigfridzie Wexioneńskim Biskupiey wyznawcy. Ten Święty Infułat, gdy z Anglii przyplłynął do Szwecyi na opowiadanie Chrystusowej Ewangelii, miał z sobą do teyże Apostolskiej pracy trzech Synowcow swoich, których w krotkim czasie, niezbożność tam bałwochwalska pozabijała, y do pewnego jeziora ich ciała wrzuciła. Nad onym jeziorem gdy w nocy modlitwy swe odprawował S. Sigfridus, uyrzał trzy światła nad truną płynącą do brzegu, którą trunę otworzywszy uyrzał tam trzy głowy świezo zabitych synowcow swoich, z zalem na to patrząc, na te się zdobył słowa, *vindicet DEUS*, niech się
BOG

BOG zemści, aż na te słowa marta jednã
głowa otworzy swe usta y rzecze *vindicabit*,
będzie się mścił, druga zaś głowa spytała
quando kiedy: a trzecia odpowiedziała mowiąc:
in filios filiorum, iż na synach y potomkach
miała być zemsta Boska dla onego zaboy-
stwa. Za światłem y promieniem namieniony
S. Biskup doszedł żałośnych obietnic o zem-
ście nad złością ludzką: my za światłem Au-
gustyna S. wiodącego ludzi do pokuty *lux co-
ram hominibus*. Dochodźmy fzczyrego żalu
za nasze popełnione nieprawości, y z grze-
chow powstawamy. Pogroziły zemstą Bo-
ską martwe głowy Szwecyi *vindicabit in gene-
ratione & generationem*. A nas nie już martwe
usta, ale sam Dawca żywota Słowo Przed-
wieczne Zbawiciel, wyrokiem swoim Boskim
jako naystraszniejszy przeraża piorunem,
Luc: 13. V. 5. Si pœnitentiam non egeritis, omnes

D

peri-

peribitis, jeśli pokuty czynić nie będziecie,
wszyscy zarówno poginiecie. Poginęli nie-
pokutujący nagłą y straszną śmiercią, dla
śmiertelnych swych grzechow: poginęli nie
pokutujący ogniem śiarczyстым dla zapałow
złej ządzy wznieconych, poginęli nie poku-
tujący brzydkim robaństwem y szpetnemi
wrzodami cielfka ich pożerającemi dla roba-
ka na sumnieniu będącego, y zatajonych
wrzodow na duszy przez świętokradzką spo-
wiedź: toć y nam w podobnych zbrodniach
będącym, a nie chcącym szczyrze pokuto-
wać, y poprześcić złości, podobna, podo-
bna przyidzie zguba. Nie ja to mówię, ale
ten, w którego mocy naywyższa władza,
to jest sam Zbawiciel, *si pœnitentiam non egeri-
tis omnes Similiter peribitis.* O straszny dekrecie
Boskiey sprawiedliwości ! krusz się na to nie
kamienne serce do szczyrey pokuty, do
szczy-

szczyrego wyznania grzechow twoich na
spowiedzi Świętey, do szczyrego przedsię-
wzięcia, y postanowienia poprawić tve złe
życie. powstań z letargu grzechowego u-
spiona ma duszo, gdy cię jeszcze tak łaskawie
BOG miłosierny budzi y oświeca, masz do
tego powstania pociąg y z światła dzisiej-
szego w życiu Augustyna Świętego, *lux co-
ram hominibus.*

Rzekłem że ten S. Infułat jest światłem na
przejrzenie się każdemu w dobrych uczyn-
kach, *lux ut videant opera bona.* A nasze spra-
wy, nasze uczynki wewnętrzne y zewnętrzne
jakie też są? Odzywamy się do wiary dobrej
S. Katolickiej Rzymskiej: to prawda że ta
wiara dobra y zbawienna: ale kiedy przy tey
wierze dobrej nie będzie dobrych uczynkow,
sama wiara nie przywiedzie do żywota wie-
cznego: *fides sine operibus mortua est,* mowi S.

Jakob Apostoł c. 2. W. 26. Wiara bez uczyn-
kow jest umarła, a tak na żałosną śmierć ten
żyje, kto żyje w dobrej wierze bez dobrych
uczynkow. Służy tu ona zbawienna prze-
stroga S. Nila Opata. Do tego gdy przyszli
niektórzy Panowie Dworu Cesarzkiego od-
wiedzając: S. Opat aby z niemi na próżnych
słowach y dyżkursach czasu nie trawił: dał
im do przeczytania objawienie uczynione S.
Symeonowi temi słowy: *Ex decem millibus vix*
reperitur una anima his temporibus, quæ ad manus
Sanctorum Angelorum perveniat, z dziesiętka
prawi tysięcy ludzi, ledwo się naydzie
jedna dusza tymi czasami, któraby do ręki SS.
Anjołow przyszła: a gdy to objawienie za
płonne wieści? y za nie pewną powieść uzna-
wali oni Panowie Dworscy, mieniając się być
w dobrej wierze zbawienia swego: S. Nilus
oney prawdy objawienia począł popierać
wie-

wielą racyami z SS. Doktorow, ba y z samey S. Ewangelii, że wielu wezwanych, á mało wybranych, y nakoniec te przydał słowa: *nisi virtute præditi fueritis, & magna virtute præditi, nullus vos liberabit à pœnis inferni*, jeżeli prawi nie będziecie zdobywac na cnotę, a na cnotę wielką, żaden was nie obroni od mąk piekielnych. Nie słomianey to widzę cnoty przy wierze Katolickiey potrzeba, ale gruntowney y mocney, w czym nas oświeca S. dziśieyszy Doktor życiem swoim pełnym cnot y dobrych uczynkow, *lux ut videant opera bona*.

Rzekłem nakoniec y to, jako Augustyn S. jest światłem dla ogniſtego serca ſwego, w ogniſtey miłości ku Boſkiey chwale, *lux ut glorificent Patrem, qui in Cælis eſt*. A nasze serca jakie też ſą? podobno nie u jednego zaćmiona dusza nienawiścią ku Bogu: nie u jednego podobno zciemniałe serce, dla ſkrytych y tajemnych

nieprawości: wygasły w nim wszystkie iskierki
świetnych affektow, y tak serce do Boskiej
chwały ozięble y zlodowaciałe. Ziemi je-
dnych wyniosła fantazyja, ziemi drugich a-
sinodeuszowa ponęta, ziemi innych wście-
kła zawziętość na bliźniego: cale w nas osty-
głe serca ku Bogu, cale w nas wygasła ona
nauka JEZUSOWA *Matth: 22. Diliges Domi-
num DEUM tuum ex toto corde tuo, & proximū
sicut te ipsum*, Będziesz miłował Páná BOGA
twego ze wszystkiego serca twego, á bliźnie-
go twego jáko siebie samego. Błąkamy się af-
fektami naszymi po światowych pozorach u-
kontentowania nikczemney zmyślności szu-
kając: ale coż to nam nada choćbyśmy cały
świat ze wszystkimi jego lubościami pozy-
skali, jezeli miłości Boskiej szczyrey nie ma-
jąc dusze nasze utraciemy. *Quid prodest homi-
ni si mundum universum lucretur, animæ veró suæ
detri*

detrimentum patiatur. Przestrzega temi słowy
Prawda Przedwieczna Zbawiciel. O niechże
odtąd serca nasze więcey się nie błakają po
nikczemnych światowościach: wykieruy każ-
dy serce twoje na cel Boskiej miłości, ba-
czymże sercem ulatuy od świata do B O G A,
y Święte płomienie weń zabierając wzbijaj
się ku Niebu, a że w tym uśiłowaniu ozię-
błość y ćma przeciwna przeskadza, przeto
skruszonym sercem zebrzę o to u Majestatu
Twego Dobroći między Dobroćiami nay-
celnieysza y naymilsza BOZE w Troycy
Świętey Jedyny, spuść iskierkę miłości two-
jey na odpędzenie tych naszych oziębłości y
ciemności: mowię już tu nie ja, ale twoy Se-
raficzny sługa, Święty nasz dzisieyszy Infu-
łat *lib: 10. Conf: c. 29. O amor, qui semper ardes,*
& nunquam extingveris, Caritas DEUS meus
accende me. O miłości, która zawfze pałasz,

a nigdy nie gaśniesz, miłości jedyna B O Z E
moy, zapalaj mię ku tobie. Mow to coraz
za nami wstawiając się Święty Pasterzu, aby
serca nasze iskrzyły się tąż miłością, którąś
ty jaśniał y jaśniejesz ku Boskiej chwale, *lux*
ut glorificent Patrem qui in Caelis est.

A
M E
N.

